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Anr.568/2021

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Ferki Xhaferi dhe Zyhdi Haziri anétéré, duke vendosur lidhur me
apelin e parashtruar nga Fehmi Xharavina, kandidat pér asamble t& Kuvendit Komunal né
Gjakové, nga subjekti politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), paragitur kundér
vendimit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr.2143-2021 t& datés 28.08.2021, pér
shkak t€ largimit nga lista e kandidateve pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, si
kandidat pér anétar t&¢ Kuvendit Komunal né Gjakové, né seancén e panelit t& mbajtur me
01.09.2021, mori kéte:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.568/2021 i daté€s 31.09.2021, i parashtruar nga Fehmi
Xharavina, kandidat pér anétar t& Kuvendit Komunal né Gjakové, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK), paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr.2143-2021 t& datés 28.08.2021, pér shkak t& largimit nga lista e
kandidatéve pér anétar t& Kuvendit Komunal, pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale t&
Republikés s& Kosovés gé do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 31.08.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Fehmi Xharavina, kandidat pér asamble
t& Kuvendit Komunal n& Gjakové, né t& cilin pretendon se pas dorézimit t& listés me daté
16.08.2021, nga ana e degés n& Gjakové &éshté publikuar emri i tij me vérejtje me arsyetimin se
nuk i plot€sojé kushtet pasi q& n& emér t& tij &shté evidentuar njé léndé penale aktive me numér
P.nr.3/18 e datés 10.05.2019. Gjithashtu thekson se &shté njoftuar nga Gjykata Themelore né
Gjakove, se vepra penale Rrezikim i Trafikut Publik nga neni 378/6 t&¢ KPRK-s&, &shté shqiptuar
dénimi me gjob& n& shumén prej 200 euro. Ndérsa me aktvendim t& vegante EDGJ.nr.144/19 t&
datés 09.07.2019 t& formés s& prerd t& datés 22.07.2019, &sht& ndérpre procedura pasi realisht
vepra e lartcekur sipas Kodit Penal t& Republ'ikés s& Kosovés, nr.06/1-074, i hyré né fuqi me
14.04.2019, vepra e lartcekur nuk pérbén vepér penale. Kérkon nga PZAP, gé ti mundésohet
kandidimi pér anétar né¢ Komunén e Gjakovés.

Parashtruesi krahas apelit ka bashkangjitur si déshmi vértetimin nga Prokuroria Themelore né
Gjakové PP/IL.nr.914/2017, Prokuroria Themelore n& Gjakové ER-3004 — 181 — 2017 Gijakove,
t& datés 27.08.2021, nr.Ref. EDGJ.144/19.



PZAP-i me datén 31.08.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér
pérgjigje ne ankesé.

Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike ZRPPC-KQZ ka dérguar pérgjigjen né ankesé mé datén
01.09.2021, né t& cilén theksohet se sa i pérket kandidatit p&r deputet Fehmi Xharavina kandidat
pér anétar né Kuvendin Komunal t& Komunés sé¢ Gjakov&s, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér Gjakovén, me daté 20.08.2021 &shté kérkuar nga Késhilli
Gjyqgésor i Kosovés qé ti sigurojé KQZ-sé emrat e individéve nga lista e kandidatéve t& subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) t& ciléve me ané t€ vendimit t& gjykatés iu &shté
hequr e drejta pér t& gené kandidat apo g& jané shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim
pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit. Me daté 23.08.2021, ka pranuar shkresén nga
KGIK, me t& cilén, ndér t& tjera &shté identifikuar edhe ky kandidat me t& dhéna si n& vijim:
Fehmi Xharavina éshté i dénuar me aktgjykim t& plofugishém P-3/2018 t& datés 10.05.2019

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vleré&soj apelin, gjeti se:
Apeli éshté i palejuar

Paneli pas shqyrtimit paraprak t& apelit t& ushtruar nga kandidati pér asamble komunale nga
radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK) Fehmi Xharavina, ka gjetur se i nj&jti &shté
paraqitur pas afatit ligjor t& pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nga neni
122.1 me t& cilin pé&rcaktohet se: “Personi fizik ose juridik, té drejtat ligjore té té cilit jané
prekur nga cilat do vendime té méposhtme, vendime kéto té marra nga KQZ-ja, mund té
apelojé até vendim né KZAP: a) pérfshirjen ose largimin e njé personi pér té marré pjesé né
programin votues brenda dhe jashté Kosovés, b) certifikimin ose kundérshtimin pér té
certifikuar njé subjekt politik ose kandidat pér té marré pjesé né zgjedhje; c) kandidatin i cili
pas certifikimit nuk déshiron té marré pjesé né zgjedhje; dj akreditimin ose refuzimin pér
akreditim té njé vézhguesi zgjedhor, e) vendosjen e njé gjobe administrative ndaj njé subjekti
politik sipas nenit 42 té kétij ligji; dhe f) refuzimin pér té regjistruar njé parti politike brenda
Zyrés, dhe Ligji nr.03/L-256, pér Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 03/L-073, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, saktésishté neni 122.1, me t& cilin pércaktohet se:
“Personi fizik ose juridik, té drejtat ligjore té té cilit jané prekur nga cilat do vendime té
méposhtme, vendime kéto té marra nga KQZ-ja, mund té apelojé até vendim né PZAP brenda
njézetekatér (24) oréve pasi qé vendimi i apeluar shpallet nga KQZ-ja dhe apeli duhet té
vendoset nga PZAP-i brenda shtatédhjetedy (72) oréve pasi té jeté parashtruar apeli”. N&
rastin konkret apeli &sht& paraqitur ne PZAP me dat& 31.08.2021 né& ora 15:30 derisa vendimi
pér certifikim t€ kandidatéve pér asamble komunale &sht& béré me dat€ 29.08.2021, q&
rezulton se parashtruesi apelin n& PZAP e ka dorézuar pas afatit ligjor prej 24h, nga data e
certifikimit t& kandidatéve nga ana e KQZ-s&, prandaj si i till¢ hudhet i pa lejuar.

Paneli pasi shikoi lejueshméring e apelit dhe gjeti se i njéjti &sht& i ushtruar pas afatit ligjor,
qé rezulton t& jeté i pa lejueshém, nuk u l&shua né pérmbajtjen-vendosjen meritore t& kétij
apeli.



Nga arsyet e theksuara mé& lart e n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1, neni 118 t& LZP-sg,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 568/2021 mé datén 01.09.2021.
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Keshillé Juridike: . O
Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme
té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



